=============== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 07==================
Aos quinze dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às dezoito horas e dez minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (DEM), Cláudio André Tessmer (DEM), Deoclecio Vinston Lerm (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e Martina Harter Scherdien (DEM). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Deoclecio Vinston Lerm relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da Ata Ordinária 06/2021; Leitura do Oficio 61/2021 do Executivo. Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Analise e Votação das Proposições 114, 120 a 129/2021; Análise e votação dos Projetos de Lei 40, 44, 45, 46, 47, 48, e 49/2021 do executivo. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 40, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021. Acresce o §6º ao art. 3º e o inciso IV e os §4º e 5º ao art. 10 da Lei Municipal nº 1.568, de 31 de dezembro de 2014.  E pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, Com sugestão das seguintes emendas: Emenda Redacional Modificativa nos Arts. 1º, 3º e 4º: Onde consta: (…)A presente lei altera a Lei Municipal nº 1.598, de 31 de dezembro de 2014(…). Conste: (…)A presente lei altera a Lei Municipal nº 1.568, de 31 de dezembro de 2014(…). E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 44, DE 01 DE MARÇO DE 2021. Altera o artigo 34, caput, incisos I e II da Lei Municipal nº 535 de 17 de outubro de 2006. E pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, Com sugestão das seguintes emendas: Emenda Redacional Modificativa na ementa do Projeto e nos Arts. 1º, 2º e 3º: Onde consta: (…)Lei Municipal nº 535 de 17 de outubro de 2006(…). Conste: (…)Lei Municipal nº 537 de 25 de outubro de 2006(…). Emenda Redacional Modificativa no Art. 3º: Onde consta: (…)Art.3ºEsta Lei entra em vigor na data de sua publicação.(…). Conste: (…)Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.(…). E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 45, DE 04 DE MARÇO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2021. E pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, Com sugestão da seguinte emenda: Emenda Redacional Modificativa no Art. 2º na letra D: Onde consta: (…)R$ 59.337,65 (cinquenta e noventa nove, trezentos e trinta e sete reais e sessenta e cinco centavos)(…). Conste: (…)R$ 59.337,65 (cinquenta e nove mil, trezentos e trinta e sete reais e sessenta e cinco centavos)(…). E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 46, DE 04 DE MARÇO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2021. E pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 47, DE 04 DE MARÇO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2021. E pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 48, DE 04 DE MARÇO DE 2021. Cria o Conselho Municipal de Acompanhamento e de Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Fundeb de que trata a Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, e dá outras providências. E pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, Com sugestão da seguinte emenda: Emenda Redacional Modificativa para que a numeração de todos os artigos sejam em negritos. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 49, DE 04 DE MARÇO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre a adquirir vacinas para o enfrentamento da pandemia do COVID-19. E pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições:  PROPOSIÇAO 114/2021. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM  - Requer estudo de viabilidade para colocação de placa indicativa com os dizeres “Acesso ao centro de Arroio do Padre e Sentido Bairro Progresso” na estrada Picada Bonita, na residencia de Paulo Santos, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 120/2021. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM  - Requer serviço de martelete, rompedor de pedras, na Estrada Primeiro de Maio entre as propriedades de Ronaldo Ehlert e Raimundo Beiersdorf, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 121/2021. VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM  - Requer estudo de viabilidade do executivo, para chamar as operadoras de sinal telefônico, para requerer e exigir melhorias nos sinais das mesmas, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 122/2021. VEREADORES ADAVILSON KUTER TIMM, ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ, DEOCLECIO VINSTON LERM, JODELE VAHL SCHLESENER E JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ  - Requerem que o Município seja cadastrado no Sistema de Solicitação de Construção de Poços Tubulares da Fundação Nacional de Saúde (FUNASA), sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 123/2021. VEREADORA BEATRIZ OTT BONOW  - Requer alargamento de curva no trecho da estrada dos Pomares próximo a residencia de Gabriel Behling, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 124/2021. VEREADORA BEATRIZ OTT BONOW  - Requer melhoramento na entrada do acesso ao Predio do CRAS, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 125/2021. VEREADORA MARTINA HARTER SCHERDIEN  - Requer conserto de luminária pública no poste localizada na ERS 737, KM 20 em frente a residência de Adriano Fehlberg, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 126/2021. VEREADORA MARTINA HARTER SCHERDIEN  - Requer conserto de luminária pública no poste localizada na Avenida Dezessete de Abril, em frente a entrada para o Corredor da Mutuca, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 127/2021. VEREADOR CLAUDIO ANDRÉ TESSMER  - Requer roçada na Estrada vinte e nove de Abril, desde o seu entroncamento com a estrada Picada Chaves até a divisa do Municipio, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 128/2021. VEREADORES ADAVILSON KUTER TIMM, ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ, DEOCLECIO VINSTON LERM, JODELE VAHL SCHLESENER E JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ  - Requerem que o Executivo descreva a Equipe de Licenciamento Ambiental, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 129/2021. VEREADORA BEATRIZ OTT BONOW  - Requer alargamento da estrada dos Pomares de frente a residencia de Neida de Almeida, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e vinte e cinco minutos, e para constar eu, secretária, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretária e pelo presidente.
_______________________

_________________________
              Deoclécio Vinston Lerm                                    Martina Harter Scherdien
                         Presidente                                                            Secretária
Folha 01 – 15/03/2021